[image: image1.wmf]
«Дон» сикт овмöдчÖминса Сöвет

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ДОН"

   168077, Республика Коми, с. Дон, ул. Центральная, 73

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

Р Е Ш Е Н И Е
22 октября 2024г.                                                                                    № V–25/120
О внесении изменений в Устав сельского поселения «Дон» муниципального района «Усть-Куломский» Республики Коми
В целях приведения Устава сельского поселения «Дон» муниципального района «Усть-Куломский» Республики Коми в соответствие с федеральным законодательством Совет сельского поселения «Дон»

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав сельского поселения «Дон» муниципального района «Усть-Куломский» Республики Коми согласно приложению к настоящему Решению.

2. Главе сельского поселения «Дон» направить настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее Решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.
Глава сельского поселения «Дон»                                                    О.Н. Дорогань
Приложение
к Решению Совета

сельского поселения «Дон»

от 22 октября 2024г. № V–25/120
Изменения и дополнения в Устав сельского поселения «Дон» муниципального района «Усть-Куломский» Республики Коми
1. В части 1 статьи 10 Устава:
1) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
2) дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».».
2. Пункты 7 и 8 части 1 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной информации;
8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;».».
3. Часть 6 статьи 21.1 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Полномочия Старосты прекращаются досрочно по решению Совета поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.».

4. В статье 40 Устава:

1) часть 2 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
2) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета сельского поселения в течение шести месяцев подряд.

Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются со дня принятия об этом решения Совета сельского поселения, за исключением случаев, указанных в абзацах третьем и четвертом настоящей части.

Полномочия депутата Совета сельского поселения по основанию, указанному в пункте 9 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня прекращения полномочий Совета сельского поселения.

Полномочия депутата Совета сельского поселения по основанию, указанному в пункте 10.1 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня, указанного в решении Совета сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета сельского поселения.».»

5. В части 2 статьи 46 Устава:
а) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

б) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной информации;»;
в) в пункте 19 слова «в соответствии с федеральными законами» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.».
6. Часть 2 статьи 70 Устава дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:

«6) приобретение им статуса иностранного агента;
  7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органом местного самоуправления.».».

2